MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CNPJ: 93.539.153/0001-92

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99765-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

1º ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 102/2024

PROCESSO Nº 079/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL, Estado do Rio Grande do

Sul, CNPJ nº 93.539.153/0001-92, pessoa jurídica de direito público interno, localizada na

Rua das Rosas, nº 268, na cidade de Barra do Rio Azul, doravante denominada

simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. MARCELO

ARRUDA, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o nº 815.917.560-49 e RG nº 6077573936,

residente e domiciliado em Barra do Rio Azul, RS.

CONTRATADA: COMÉRCIO DE BASALTO CASA DA PEDRA LTDA, da Av. Sete de

Setembro, 1164, CEP 99709-290, da cidade de Erechim – RS, inscrita no CNPJ sob o nº

07.420.694/0001-65, neste ato representada pelo Sr. JUAREZ DOMINGOS FRANCISCON,

brasileiro, sócio administrador, residente na cidade de Erechim-RS, inscrito no CPF sob o nº

641.580.200-34.

1. DO OBJETO:

1.1. Contratação de empresa para fornecimento de materiais e serviços para

reconstrução emergencial de passeios e vias públicas danificadas/destruídas pela catástrofe

ambiental ocorrida no dia 02 de maio de 2024, com pavimento em piso intertravado com

paver, em diversos pontos do perímetro urbano do município, com aplicação de recursos

federais através do Ministério de Integração e do Desenvolvimento Regional, Portaria nº

1662/2024, Processo nº 5952.025132/2024-67, conforme tabela de itens abaixo:

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO
VALOR

UNIT.

VALOR

TOTAL R$

01. 1237m²

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO

INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR, COR

NATURAL, TAMANHO 20 X 10 CM, ESPEÇURA 6

CM. AF_10/2022

90,00 111.330,00

02. 350 m GUIA (MEIO-FIO) DE CONCRETO  57,00 19.950,00

TOTAL R$ 131.280,00

Considerando que o andamento da obra fora prejudicado devido a condições

climáticas, onde vem acontecendo extensos períodos de chuvas intensas;

Considerando a necessidade de ampliação do prazo para conclusão da obra;

MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CNPJ: 93.539.153/0001-92

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99765-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

Firmam as partes, o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº

102/2024, conforme Processo Licitatório nº 079/2024, Dispensa de Licitação nº 037/2024,

com obediência à Lei Federal nº 14.133/21, e alterações posteriores, aos princípios de

direito público e às cláusulas e condições a seguir:

1. Fica prorrogada a vigência contratual para mais 30 dias a contar de 28 de

julho de 2024.

2. As demais cláusulas permanecem inalteradas e em pleno vigor.

E, por estarem as partes assim, justas e contratadas, assinam o presente

instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma e uma só finalidade, tudo após ter sido

lido e conferido, estando de acordo com o estipulado.

Barra do Rio Azul, RS, 26 de julho de 2024.

     COMÉRCIO DE BASALTO CASA DA PEDRA LTDA,

     JUAREZ DOMINGOS FRANCISCON,

Município de Barra do Rio Azul, Sócio Administrador,

Contratante.    Contratada.

		2024-07-26T14:32:39-0300
	MARCELO ARRUDA:81591756049